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Dio supstrata se u bioreaktoru troši na rast biomase, a dio na nastanak produkata u biokemijskim

reakcijama. Dio supstrata koji se utrošio na rast biomase je određen koeficijentom iskorištenja

YX/S. Brzina nastajanja biomase je povezana s brzinom potrošnje supstrata preko navedenog

koeficijenta.
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Protočni kotlasti reaktor 
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Parametar Vrijednost
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Parametar Vrijednost

D ( h-1) 0,1

m max ( h-1) 0, 5

KS  (g/L) 0,5

YX/S ( - ) 0,8

So (g/L) 1,0
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Protočni kotlasti bioreaktor s povratnim tokom 

biomase
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Protočni kotlasti bioreaktor s povratnim 

tokom biomase

Parametar Vrijednost

D ( h-1) 0,1

m max ( h-1) 0, 5
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Uspostava stacionarnog stanja

Na simulaciji se vidi da se nakon nekog vremena uspostavlja stacionarno stanje u reaktoru

koje je karakterizirano konstantnom vrijednosti procesnih varijabli (koncentracija supstrata i

biomase, te specifične brzine rasta biomase). Da bi mogli prikazati ovakvu simulaciju

neophodan nam je matematički model procesa, te vrijednosti parametara modela.
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Parametar Vrijednost

D ( h-1) 0,1

 max ( h-1) 0, 5
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Prednosti Nedostaci

-Nema otpora prijenosu tvari

-Visoka volumna produktivnost

-Nije potrebno provesti imobilizaciju

-Lako se sterilizira

-Jednostavno se dodaje svjež enzim

-Moguće je ostvariti konstantnu 

volumnu produktivnost

-Dobije se ultrafiltrirani produkt

-Moguća je kontinuirana regeneracija 

koenzima

-Potrebna je filtracija supstrata

-Viši investicijski troškovi u 

usporedbi s kolonskim reaktorom

-Manja stabilnost enzima u odnosu 

na imobilizirane enzime

-Uvjeti reaktora s idealnim 

istiskivanjem su mogući samo u 

kaskadi membranskih reaktora 













 

0 1 2 3 4 
0,0 

0,2 

0,4 

0,6 

0,8 

1,0 

CAe 

reakcijsko vrijeme, t /  h 

C
A
  m

ol
 L

-1
 

)( A
AAo r

CC






0 2 4 6 8 10

0,0

0,2

0,4

0,6

0,8

1,0

C
A
 /

 m
o
l 

L
-1

vrijeme zadržavanja,   / h

Am

Am
A

cK

cV
r








0,0 0,2 0,4 0,6 0,8 1,0

0

10

20

30

40



C
A

C
Ao

1
/(

-r
A
) 

/ 
m

o
l-1

 L
 h

C
A
 / mol L

-1

)r(

CC

A

AAo














X, -









Volumna produktivnost
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je prosječni proizvodni kapacitet u jediničnom volumenu bioreaktora i vremenu rada 

bioreaktora 
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Primjena membranskih bioreaktora

Procesna shema tradicionalne biološke obrade otpadnih voda s 

dodatnom membranskom filtracijom



Primjena membranskih bioreaktora

Procesna shema biološke obrade otpadnih voda s membranskim 

bioreaktorom





Primjena membranskih bioreaktora



Primjena membranskih bioreaktora


